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Introduktion 
Tillykke med – og tak for – anskaffelsen af Deres talende bord-ur. For at få det 

fulde udbytte, anbefales De at læse denne vejledning helt igennem. 

Sikkerhed og vedligeholdelse 
• Uret er ikke vandtæt – undgå derfor at spilde vand og andre væsker på det. 

• Hvis uret trænger til rengøring, skal det ske med en blød klud, let fugtet med 

vand og eventuelt et almindeligt, mildt rengøringsmiddel. 

• Undlad at skille apparatet ad. Oplever De problemer med det, bedes De 

kontakte Lys og lup med henblik på reparation – vores kontaktoplysninger står 

nederst på forsiden af denne vejledning. 
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Almindelig brug 
Stil uret på en bordoverflade eller lignende sted, hvor De kan nå den store grønne 

knap på apparatets overside. Når De har brug for at vide hvad klokken er, så tryk 

på den grønne knap. 

• Trykker man kortvarigt på knappen, siger en stemme i uret, hvad klokken 

er, for eksempel ”To minutter i halv fire om eftermiddagen” eller ”Femten-

otteogtyve”. Læs mere om, hvordan man vælger mellem disse to 

”talemåder” i kapitlet ”Indstilling af uret” på side 3. 

• Hvis man holder knappen trykket ned mens uret siger det aktuelle 

klokkeslæt, så tilføjer stemmen dagens ugedag og dato, for eksempel ”To 

minutter i halv fire om eftermiddagen, tirsdag den syttende marts.” 

Batteriskift 
Uret leveres fra fabrikken med batterier isat, så det er klar til brug, lige så snart 

man tager det ud af æsken. I uheldige tilfælde kan uret dog have ligget på lager 

så længe, at batterierne er løbet tør for strøm, inden De modtager uret – og i så 

fald er det nødvendigt at isætte nye. Under normal drift vil uret af sig selv fortælle, 

når det trænger til nye batterier. 

På urets sorte underside finder man dækslet til batteri-

rummet (markeret med en gul, stiplet linje på illustra-

tionen til højre). For at åbne det, skal man have fat 

med en negl eller lignende ved den buede udskæ-

ring (ved pilen på illustrationen til højre). 

Der skal bruges to batterier i den størrelse, der 

hedder AAA. Disse batterier har en lille ”knop” i den 

ene ende, mens den anden ende er flad. I batterirum-

met er der to fjedre; batterierne skal isættes, så deres flade 

ende støder op imod disse fjedre. 

Når batterierne sidder korrekt, kan låget sættes på igen. Start med at sætte 

kanten modsat føromtalte buede udskæring ”på plads” langs batterirummets kant, 

og tryk så låget helt på plads, så der høres et ”klik”. 
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Efter batteriskift vil det være nødvendigt at indstille klokkeslættet og datoen på 

uret – dette er beskrevet i det følgende afsnit. 

Indstilling af uret 
Uret har et digitalt urværk, som kun taber eller vinder 

ganske få minutter i løbet af et helt år. Men efter 

batteriskift samt i forbindelse med skift til og fra 

sommertid, bliver det nødvendigt at stille dette 

urværk. 

For at indstille uret skal man bruge både den store, 

grønne knap på urets overside, samt den lille bitte sorte 

knap, der sidder som et lille ”fremspring” ved siden af 

batterirummets dæksel på urets sorte underside. 

Knappen på undersiden bruges til at vælge mellem forskellige ting ved uret, der 

kan indstilles. Det er: 

• Lydstyrke på den stemme, der siger klokkeslæt, dato mv. 

• Timetal, herunder om uret skal benytte den ”traditionelle” talemåde, for 

eksempel ”Tre minutter i halv tolv om formiddagen” eller den mere ”digitale” 

form; ”Elleve syvogtyve” 

• Minuttal 

• Ugedag 

• Dato 

• Måned 

• Årstal 

For hvert tryk siger stemmen, hvad man har valgt at indstille, samt den aktuelle 

indstilling (f.eks. ”Minuttal: toogfyrre”). Når man trykker på den sorte knap efter 

indstilling af årstallet, siger stemmen hvad klokken er, og herefter er uret klar til 

normal brug igen. 

Man kan også ”forlade” indstillingen ved ikke at berøre nogle af knapperne i cirka 

10 sekunder. 
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Indstilling af lydstyrke 
Når man med den sorte knap har valgt ”Indstil lydstyrke”, kan man ved at trykke 

på den store grønne knap på urets overside vælge mellem otte lydstyrker, fra 1 

(svagest) til 8 (krafrigst). 

Indstilling af timetal og ”tidsformat” 
Når man med den sorte knap har valgt ”Indstil timer”, kan man ved at trykke en 

eller flere gange på den store grønne knap på urets overside indstille timetallet. 

Bemærk at dette også benyttes til at vælge, om uret skal bruge den ”traditionelle” 

talemåde (for eksempel ”To minutter i halv fire om eftermiddagen”) eller den mere 

digitalurs-agtige form (for eksempel ”Femten-otteogtyve”). 

Når man ”bladrer” igennem timetallene med den store grønne knap, skifter uret 

mellem at nævne timetallene ”digitalt” (”Nul”, ”Ét”, ”To” osv., frem til ”Toogtyve”, 

”Treogtyve”), eller på den ”traditionelle” facon (”Tolv om natten”, ”Ét om natten”… 

”Seks om morgenen” … ”Ni om formiddagen” … ”Tolv om eftermiddagen”, ”Seks 

om aftenen). Når man vælger de timetal, der siges uden ”Nat”, ”Morgen”, 

”Formiddag”, ”Eftermiddag” og ”Aften”, er uret indstillet til at benytte den ”digitale” 

måde at sige klokken på. Vælger man et timetal, der efterfølges af ”nat”, ”morgen”, 

”formiddag”, ”eftermiddag” eller ”aften”, vil uret benytte den mere traditionelle 

måde at sige hvad klokken er. 

Indstilling af minuttal 
Når man med den sorte knap har valgt ”Indstil minutter”, kan man ved at trykke 

én eller flere gange på den store grønne knap på urets overside indstille 

minuttallet. Bemærk, at uret under denne indstilling bruger de ”digitale” minuttal 

(”Nul”, ”Ét”, ”To”… ”Otteoghalvteds”, ”Nioghalvtreds”), uanset om man har valgt 

den ”traditionelle” måde at sige klokkeslættet på. Men bare rolig; uret husker 

Deres valg af ”talemåde”, når De er færdig med at indstille det. 

Indstilling af ugedag 
Når man med den sorte knap har valgt ”Indstil ugedag”, kan man ”bladre” mellem 

ugens syv dage ved at trykke en eller flere gange på den store grønne knap på 

urets overside. Tryk på den grønne knap, indtil stemmen i uret siger den ugedag, 

der passer med i dag. 
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Indstilling af dato (dag i måneden) 
Når man med den sorte knap har valgt ”Indstil dato”, kan man ved at trykke én 

eller flere gange på den store grønne knap på urets overside indstille datoen. Uret 

siger dagen i måneden som ordenstal (”Første”, ”Anden” osv.) – benyt dette til at 

indstille den dag i måneden, dagens dato har. 

Indstilling af måneden 
Når man med den sorte knap har valgt ”Indstil måned”, kan man ved at trykke én 

eller flere gange på den store grønne knap på urets overside indstille, hvilken 

måned vi aktuelt er i. Benyt dette til at vælge den måned, vi aktuelt er i. 

Indstilling af årstal 
Når man med den sorte knap har valgt ”Indstil år”, kan man ved at trykke én eller 

flere gange på den store grønne knap på urets overside indstille årstallet. Årstals-

tælleværket begynder ved år 2025, og rækker frem til år 2059. Benyt dette til at 

indstille det aktuelle årstal. 


